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Hà Nội, ngày 12 tháng 9 năm 2019 

  

Kính gửi: - Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk; 
- Công ty Cổ phần khoáng sản Đắk Lắk. 
(Đ/c: Thôn 9, xã Ea Sar, huyện Ea Kar, tỉnh Đắk Lắk) 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 2722/CT-TTKT2 ngày 04/06/2019 của Cục Thuế 
tỉnh Đắk Lắk và công văn số 19/CV-KS ngày 10/4/2019 của Công ty Cổ phần khoáng sản Đắk 
Lắk về chính sách thuế giá trị gia tăng, về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

1. Căn cứ quy định tại Điều 15, Điều 24 Nghị định số 15/2012/NĐ-CP ngày 9/3/2012 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản. 

2. Tại Điều 2 Thông tư số 38/2010/TT-BTC ngày 19/3/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn 
thực hiện quy định về thuế đối với tổ chức, cá nhân chuyển nhượng quyền thăm dò, khai thác, 
chế biến khoáng sản hướng dẫn như sau: 

“Điều 2. Về Thuế giá trị gia tăng 

Hoạt động chuyển nhượng quyền thăm dò, khai thác, chế biến khoáng sản, chuyển 
nhượng quyền sử dụng đất thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng. 

Trường hợp chuyển nhượng toàn bộ dự án đầu tư thăm dò, khai thác, chế biến khoáng 
sản có kèm theo công trình, kết cấu hạ tầng trên đất; máy móc, thiết bị, phương tiện vận tải thì 
phải tách riêng giá trị công trình, kết cấu hạ tầng trên đất; máy móc, thiết bị, phương tiện vận 
tải chuyển nhượng để nộp thuế giá trị gia tăng theo quy định của Luật Thuế giá trị gia tăng và 
các văn bản hướng dẫn thi hành. Trường hợp không tách riêng được giá trị công trình, kết cấu 
hạ tầng trên đất; máy móc, thiết bị, phương tiện vận tải chuyển nhượng thì phải nộp thuế giá trị 
gia tăng với mức thuế suất 10% trên toàn bộ giá trị chuyển nhượng. ” 

3. Tại Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về 
thuế giá trị gia tăng như sau: 

“Điều 2. Đối tượng chịu thuế 

Đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng (GTGT) là hàng hóa, dịch vụ dùng cho sản xuất, 
kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam (bao gồm cả hàng hóa, dịch vụ mua của tổ chức, cá nhân ở 
nước ngoài), trừ các đối tượng không chịu thuế GTGT hướng dẫn tại Điều 4 Thông tư này. 



Điều 4. Đối tượng không chịu thuế GTGT 

… 

6. Chuyển quyền sử dụng đất. 

Điều 7. Giá tính thuế 

… 

10. Đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản, giá tính thuế là giá chuyển nhượng 
bất động sản trừ (-) giá đất được trừ để tính thuế GTGT. 

Điều 11. Thuế suất 10% 

Thuế suất 10% áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ không được quy định tại Điều 4, Điều 
9 và Điều 10 Thông tư này. ” 

4. Căn cứ hướng dẫn tại Điều 11 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn về khai thuế giá trị gia tăng (đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 
119/2014/TT-BTC ngày 25/8/2014; Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014; Thông tư 
số 26/2015/TT-BTC ngày 27/2/2015 của Bộ Tài chính). 

Căn cứ các quy định, hướng dẫn nêu trên: 

- Chuyển quyền sử dụng đất thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng. Giá tính 
thuế giá trị gia tăng đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản thực hiện theo hướng dẫn tại 
Khoản 10 Điều 7 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính. 

- Về chính sách thuế giá trị gia tăng đối với hoạt động chuyển nhượng quyền khai thác 
khoáng sản, Tổng cục Thuế đã có công văn số 222/TCT-CS ngày 18/01/2017 trả lời Cục Thuế 
tỉnh Đắk Nông. 

- Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk căn cứ các quy định, hướng dẫn nêu trên và tình hình thực tế tại 
Công ty cổ phần khoáng sản Đắk Lắk để xử lý theo quy định. 

Tổng cục Thuế có ý kiến để Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk và Công ty cổ phần khoáng sản Đắk 
Lắk được biết./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên;  
- Phó TCTr Nguyễn Thế Mạnh (để báo cáo); 
- Vụ PC - BTC; 
- Vụ PC - TCT; 
- Website Tổng cục Thuế; 
- Lưu: VT, CS(3). 
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